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Abstrakt

Bakalářská práce „Role afroamerických žen v hnutí za občanská práva v první polovině

60. let 20. století v Mississippi: Fannie Lou Hamerová“ se zabývá postavením

afroamerických žen na počátku 60. let, kdy se myšlenky hnutí za občanská práva poprvé

dostaly do prostředí afroamerické komunity žijící v izolovaném státě Mississippi. Studie

využívá biografickou metodu jako sondu do této uzavřené společnosti, jejíž hlavním

objektem je Fannie Lou Hamerová, jedna z místních aktivistek, která navzdory

rasistickým útokům, genderové a třídní diskriminaci prokázala svou odvahu a vůdčí

schopnosti a stala se mluvčí nejen Svobodné demokratické strany Mississippi,

ale také samotného hnutí za občanská práva. Případová studie zkoumá na základě

zkušeností Fannie Lou Hamerové, jakým způsobem se afroamerické ženy do hnutí

za občanská práva zapojovaly a jaké překážky musely jako aktivistky dennodenně

překonávat. První část práce se věnuje obecněji prvotním vlnám aktivismu ve státě

Mississippi a taktikám, které místní lídři využívali k mobilizaci venkovských

Afroameričanů. Kromě analýzy role žen na místní úrovni se práce věnuje také

problematice rasové, genderové a třídní diskriminace. Druhá kapitola zkoumá, jaký vliv

měly tyto překážky na konkrétní osobu Fannie Lou Hamerovou. Následně se kapitola

zabývá rolí Fannie Lou Hamerové jako mluvčí hnutí za občanská práva. Bakalářská

práce došla k závěru, že společenská diskriminace, nedostatek vzdělání či rasistické

útoky způsobily, že většina afroamerických žen se do hnutí za občanská práva zapojila

pouze na místní úrovni. Existovaly však i výjimky, které se nenechaly těmito

podmínkami zastavit. Jednou z nich byla Fannie Lou Hamerová.

Abstract

The bachelor’s thesis “The Role of African American Women in the Civil Rights

Movement in Mississippi in the 1960s: Fannie Lou Hamer” deals with the status

of African American women in the early 1960s, when the ideas of the Civil Rights

Movement started to slowly penetrate the isolated state of Mississippi. The study uses

the biographical method as a probe into this closed society. The object of this probe is

Fannie Lou Hamer, one of the local activists who despite racist attacks and gender and

class discrimination demonstrated her courage and leadership skills and became

the spokesperson not only of the Mississippi Free Democratic Party, but also

of the Civil Rights Movement itself. The case study on Fannie Lou Hamer examines

how African American women were involved in the Civil Rights Movement and what

obstacles they had to overcome as activists on a daily basis. The first part of the thesis

focuses generally on the early waves of activism in Mississippi and on the tactics that

local leaders used to mobilize local African Americans. Besides the analysis of the role

of African American women in grassroots activities, the thesis also addresses the racial,

gender and class discrimination. The second chapter examines the impact

of these obstacles on one African American woman – Fannie Lou Hamer. Subsequently,

the chapter deals with the role of Fannie Lou Hamer as the spokesperson of the Civil

Rights Movement. The bachelor’s thesis concludes that social discrimination, lack

of education, or racist attacks forced majority of the African American women

to engage only on the grassroot level. However, there were exceptional women who did

not let themselves be stopped by these obstacles. One of them was Fannie Lou Hamer.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se věnuji roli afroamerických žen v hnutí za občanská

práva v první polovině 60. let 20. století. Hlavním objektem výzkumu je jedna

z aktivistek - Fannie Lou Hamerová. Studium jejího života má za cíl poskytnout náhled

na postavení a roli afroamerických žen jak v americké společnosti, tak v samotném

hnutí za občanská práva.

Fannie Lou Hamerová vyrůstala v malém městě Ruleville v Mississippi, kde se

jako ostatní Afroameričané musela již od útlého dětství vypořádávat s chudobou,

diskriminací, nedostatkem vzdělání, lékařské péče a násilím páchaným místními rasisty.

Kvůli těmto překážkám a izolovanosti místní společnosti se vůbec poprvé s myšlenkami

hnutí za občanská práva seznámila až v roce 1962. Jako již 44letá žena tak nespadala

do cílové skupiny Studentského koordinačního výboru nenásilného odporu, který se

od počátku 60. let v Mississippi nejvíce angažoval. I přesto si však k aktivitám

spojeným s hnutím našla cestu a záhy se stala jeho důležitou součástí. V roce 1964 se

dokonce stala jednou ze zakladatelek vůbec první politické strany (Svobodná

demokratická strana Mississippi), která umožňovala členství Afroameričanům, a proto

se prezentovala jako jediná strana zastupující všechny občany státu Mississippi, tedy

i Afroameričany.

Hlavním cílem práce je odpovědět na otázku, jakým způsobem se afroamerické

ženy zapojovaly v první polovině 60. let 20. století do hnutí za občanská práva ve státě

Mississippi a zda bylo možné překonat společenské překážky, které v té době

odsunovaly afroamerické ženy na nejnižší stupeň společenského žebříčku. Hypotéza

předpokládá, že společenská hierarchie a další překážky bránily afroamerickým ženám

v získání vyšších postů v rámci občanských organizací a umožňovaly jim věnovat se

pouze aktivismu na místní úrovni.

Důvodů pro výběr tohoto tématu je několik. Zaprvé práce nabízí odlišný pohled

na hnutí za občanská práva. Zatímco většina zdrojů se zabývá předními osobnostmi jako

byli například Martin Luther King nebo Malcolm X1, v této práci jsem si jako objekt

výzkumu zvolila pro veřejnost neznámou postavu Fannie Lou Hamerové. Tento výběr

1 Mezi zmiňovanou literaturu patří například Philips, Donald T. Martin Luther King, Jr. On Leadership.

New York: Warner Books, 1999; Witherspoon, Wm. Roger. Martin Luther King, Jr.: To the

Mountaintop. Garden City: Doubleday & Co., Inc., 1985; King, Coretta Scott. My Life with Martin

Luther King, Jr. New York: Holt, Rinehart & Winston, Inc., 1969; X, Malcolm and Alex Haley. The

autobiography of Malcolm X. London: Penguin Books, 2007; Marable, Manning. Malcolm X: The Life in

Reinvention. New York: Viking, 2011 a další.
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poskytuje čtenáři jiný náhled na hnutí za občanská práva Afroameričanů. Zabývá se

totiž tzv. bottom-up přístupem. Důvody, proč má smysl zabývat se tímto přístupem,

se dají vyjádřit dvěma citáty Elly Bakerové, zakladatelky Studentského koordinačního

výboru nenásilného odporu. Ta prohlásila, že „silní lidé nepotřebují silné lídry…“ a že

„právě hnutí samotné vytvořilo Martina [Luthera Kinga, pozn. aut.] než že by Martin

vytvořil hnutí“.2 Z logiky těchto citátů vyplývá, že je třeba se zabývat tím, kdo samotné

hnutí tvořil a nejen tím, kdo ho vedl. Tento bottom-up přístup odráží i stále celkem nový

trend studia tzv. „neopěvovaných hrdinek“ (žen zapojených do hnutí za občanská práva

na místní úrovni), kterým se američtí sociologové a historikové zabývají teprve

od přelomu 80. a 90. let 20. století.3 V českém prostředí toto téma však zatím není

vůbec zpracované, což se mimo jiné stalo jedním z důvodů, proč jsem si toto téma

vybrala.

Práci jsem rozdělila do dvou hlavních kapitol. První kapitola se zabývá obecně

společenskou situací v Mississippi v první polovině 60. let 20. století. Analyzuje

hierarchii tehdejší společnosti a nebezpečí spojené se snahou tuto pevně danou strukturu

narušit. Zároveň se věnuje prvotním aktivitám spojeným s hnutím za občanská práva

v této oblasti a zkoumá, jakou roli v těchto aktivitách hrály místní afroamerické ženy.

Následně se první kapitola zabývá společenskými překážkami, které tyto ženy musely

překonávat. Šlo především o různé projevy násilí a diskriminace, které byly motivovány

jak rasovými, tak genderovými a třídními stereotypy a předsudky.

Druhá kapitola je koncipovaná jako případová studie jedné z těchto aktivních

afroamerických žen Fannie Lou Hamerové. Ta se během svého života několikrát

pokusila zmiňované společenské překážky překonat ve snaze narušit místní nadvládu

bělošské populace a dosáhnout rovnosti mezi bělochy a černochy. Pro lepší zasazení

do kontextu a pochopení motivace Fannie Lou Hamerové se tato kapitola věnuje

nejprve jejímu dětství, výchově a prvním zkušenostem s místním rasismem. Následně

analyzuji její roli v místním mobilizačním procesu. Značná část kapitoly je věnovaná


[…]


additionally had to face gender discrimination as opposed to men. The reason for that is

that the concept of male superiority was rooted in both white and black part

of American population. This stereotype determined the status and role of the African

American women. Therefore, in the case they were applying for a job as a member

of the executive committee in any civil rights organization, they were pushed to less

important committees which did not affect the tactics or strategy of such organization.

In the grassroot activities, however, African American women were given the

opportunity to develop their potential freely and to devote to the activities they wanted.

In most cases, they dealt with the activities that emerged from their position

in the black church. These included fundraising, educational and social projects,

mobilization of local African Americans, etc.

Nevertheless, the initial hypothesis was partly reversed. Even though most

women worked on the grassroot level, there were exceptions that were able to overcome

most of the obstacles. One of these exceptions was Fannie Lou Hamer. Despite all the

social and physical obstacles, she showed courage, character, and determination

to continue in her struggle. Due to her resilience, she became the spokesperson of the

Mississippi Freedom Democratic Party and a respected local leader. However, her

appearance and the way of speaking have some controversy within the black

community. While the rural African Americans considered her straightforward and

powerful speeches inspiring and motivating, the middle class African Americans

condemned her ignorance and openness shameful. Still, she became a respected local

leader which was confirmed by many of her colleagues who describe Fannie Lou as

"one of the most dynamic leaders of the Mississippi movement".185

There are several factors that made Fannie Lou an exceptional leader. First, she

joined the Civil Rights Movement for the first time at the age of 44. Therefore, she

became not only a model and an inspiration but also an "adoptive mother" for many
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black and white activists. Second, her origin made her special, because she proved that

also an uneducated and poor person could be beneficial to Civil Rights Movement

and a threat to high-ranking personalities, such as President Lyndon B. Johnson. Her

greatest strength was, however, in God's beliefs and in her rhetorical skills.

The combination of faith and a simple but emotional expression mobilized a number

of rural Americans and provided an important platform for the entire Civil Rights

Movement.

Despite what Fannie Lou had accomplished in the first half of 1960s, she has

become an unsung hero. One reason for that was her directness with which she

confronted the white citizens. Another reason was that Fannie Lou didn’t die heroically

and had no one who would spread her glory and legacy after her death, as Martin

Luther.

185 Victoria Adams Gray, “Interview with Victoria Gray Adams,” Eyes on the Prize, 9. 11. 1985,

http://repository.wustl.edu/concern/videos/02870x510 (staženo 15. 1. 2017).
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Přílohy

Příloha č. 1: Volební plakát Fannie Lou Hamerové na post senátorky (obrázek)

Zdroj: Mississippi History Now, as online publication of the Mississippi Historical Society, Feature

Story, Fannie Lou Hamer: Civil Rights Activist, by Kay Mills, 2000 - 2016,

http://mshistorynow.mdah.state.ms.us/articles/51/fannie-lou-hamer-civil-rights-activist (23. 3. 2017).

Příloha č. 2: Fannie Lou Hamerová (obrázek)

Zdroj: Okayplayer.com. “Throwback Thursday: The Songs of Renowned Activist & Organizer Fannie

Lou Hammer.“ http://www.okayplayer.com/news/throwback-thursday-activist-fannie-lou-hamer-audio-

photos.html#slide1 (staženo 16.1. 2017).
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Příloha č. 3: Fannie Lou Hamerová (druhá zleva) distribující jídlo a oblečení mezi

chudé Afroameričany (obrázek)

Zdroj: Mississippi History Now, as online publication of the Mississippi Historical Society, Feature

Story, Fannie Lou Hamer: Civil Rights Activist, by Kay Mills, 2000 - 2016,

http://mshistorynow.mdah.state.ms.us/articles/51/fannie-lou-hamer-civil-rights-activist (23. 3. 2017).

Příloha č. 4: Projev Fannie Lou Hamerové (obrázek)

Zdroj: Patheos, by James Ford, The Passion Of Fannie Lou Hamer, 6.11.

2013.,http://www.patheos.com/blogs/monkeymind/2013/10/the-passion-of-fannie-lou-hamer.html (23. 3.

2017).

http://www.patheos.com/blogs/monkeymind/2013/10/the-passion-of-fannie-lou-hamer.html
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Příloha č. 5: Fannie Lou Hamerová II (obrázek)

Zdroj: Hive Society. “Fannie Lou Hamer Is Probably Not A Name You Grew Up Hearing.“

http://hivesociety.com/2015/10/07/fannie-lou-hamer/ (staženo 23. 3. 2017).

Příloha č. 6: Počet zlynčovaných Afroameričanů v jednotlivých státech USA mezi

léty 1882-1968 (graf)186

Zdroj: The Charles Chesnutt Digital Archive. “ Lynchings, by State and Race, 1882-1968.“

http://www.chesnuttarchive.org/classroom/lynchings_table_state.html (staženo 6. 5. 2017).

186 Z důvodu přehlednosti grafu byly vybrány jen ty státy, ve kterých docházelo k lynčování v nejvyšší

míře. Celková data pro jednotlivé státy jsou dohledatelné zde: The Charles Chesnutt Digital Archive. “

Lynchings, by State and Race, 1882-1968.“

http://www.chesnuttarchive.org/classroom/lynchings_table_state.html (staženo 6. 5. 2017).
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Příloha č. 7: Počet případů lynčování v jednotlivých státech USA mezi léty 1900-

1931 (mapa)

Zdroj: ChickenBones: A Journal for Literary & Artistic African-American Themes.“Lynchings by States

and Counties in the United States 1900 to 1931.“

http://www.nathanielturner.com/lynchingbystateandrace.htm (staženo 6. 5. 2017).
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Příloha č. 8: SNCC Position Paper (dokument)

Zdroj: Southern Freedom Movement Documents 1951-1968 Listed by Kind of Document. “SNCC

Position Paper.“ http://www.crmvet.org/docs/6411w_us_women.pdf (staženo 7. 5. 2017).