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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Ve své práci se Barbora Navrátilová zabývá postavením žen v hnutí za občanská práva a na
příkladu Fannie Lou Hamerové ukazuje, jakým způsobem se ženy do hnutí zapojovaly, jaké
role zastávaly, jakou agendu měly na starosti a především jakým překážkám musely čelit.
Autorka předpokládá, že „společenská hierarchie a další překážky omezovaly afroamerické
ženy v získání vyšších postů v rámci občanských organizací a umožnily jim věnovat se pouze
aktivismu na místní úrovni“ (s. 11).
Ve své analýze se autorka zaměřuje především na stát Mississippi, který patřil mezi
nejizolovanější státy USA s pevně danou rasovou hierarchií. Segregace a rasismus byly
součástí politiky vlády Mississippi, a proto mezi černošské obyvatelstvo státu informace o
hnutí za občanská práva pronikaly jen velmi pomalu. Autorka v tomto ohledu upozorňuje
právě na klíčovou roli žen, které informace o hnutí šířily v rámci svých náboženských a
sousedských komunit. Autorka identifikuje a detailně popisuje tři fáze mobilizace místní
populace, ve které ženy hrály zásadní roli.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.):

Barbora Navrátilová si vybrala velmi zajímavé téma. Text je psán srozumitelně a čtivě,
autorka postupně uvádí čtenáře do tématu. Práce má logickou strukturu. Autorka využívá
biografické metody a na základě analýzy životní cesty a zkušeností Fannie Lou Hamerové
nabízí pohled do fungování společnosti a politiky v Mississippi a postavení Afroameričanů
v ní. V práci vychází z poměrně velkého množství primárních zdrojů, které čerpá z různých
projektů orální historie, zároveň však pracuje s dostupnými sekundárními zdroji, které
poskytují obecný rámec pro zkoumání tématu. Poznámkový aparát je zpracován pečlivě.
Práce je opatřena vhodnými obrazovými přílohami, mezi které patří např. fotografie Fannie
Lou Hamerové či statistiky případů lynčování, které dokazují, že stát Mississippi skutečně
patřil mezi státy, ve kterém byla rasová nenávist, útlak a diskriminace na denním pořádku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, jen výjimečně se objevují drobné překlepy.
Autorka pracovala s dostatečným množstvím zdrojů, poznámkový aparát je zpracován
pečlivě. Chválím autorku i za to, že některé citace ponechala v původním znění – překladem
do češtiny by došlo ke ztrátě citového zabarvení a také velmi specifického slangu. Z hlediska
vyžadovaných náležitostí práce plně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Z textu Barbory Navrátilové je zřejmé, že pro ni téma bylo srdcovou záležitostí. Její
bakalářská práce přináší zajímavou sondu do amerických dějin a představuje netradiční
pohled na boj za občanská práva, jenž bývá tradičně spojován s mužskými vůdci, jako byl
např. Martin Luther King či Malcolm X. Ženská perspektiva hnutí za občanská práva a role
žen – a obzvlášť Afroameričanek – v hnutí se staly předmětem historického zkoumání až
v 80. a 90. letech 20. století v návaznosti na nástup women´s history a feministických
historiček v 70. letech. Vhodným výběrem biografické metody se tak prostřednictvím
Fannie Lou Hamerové může čtenář přenést do Mississippi 60. let a poměrně přesně si
představit, jaké to asi bylo žít v tomto státě v dobách hluboké segregace a izolace
černošského obyvatelstva a jakou odvahu musela Fannie Lou Hamerová mít, aby se tomuto
systému postavila. Jak píše autorka, afroamerické ženy musely čelit diskriminaci hned na
několika úrovních. Svou roli jistě hrála jejich barva pleti a nedostatek či přímo absence
vzdělání, ale i v rámci černošské komunity musely ženy překonat překážky související
s jejich genderem. Černošské ženy se tak do hnutí za občanská práva sice aktivně
zapojovaly, ale působily spíše na méně významných pozicích – např. jako organizátorky na
místní úrovni. Podle autorky však Fannie Lou Hamerová tento vzorec částečně narušuje. I
přes rasovou diskriminaci, genderové stereotypy a absenci vzdělání se stala vůdčí osobností
své komunity a jednou z mluvčích hnutí za občanská práva.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat
připomínky, posun od původního záměru apod.)

Autorka svou práci pravidelně konzultovala, spolupráce probíhala na velmi dobré úrovni.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
- V práci zmiňujete další ženy-aktivistky. Jakým způsobem se jejich zkušenost a jejich
zapojení do hnutí za občanská práva lišilo od Fannie Lou Hamerové?
- Který faktor byl podle Vás nejdůležitější v tom, že umožnil Fannie Lou Hamerové překonat
překážky a stát se mluvčí hnutí za občanská práva? Lze identifikovat nějakou společnou
vlastnost (charisma, vzdělání apod.), která byla společná pro všechny ženy, které se do
hnutí za občanská práva zapojovaly?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku výborně.

Datum: 2. června 2017 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.